
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 125, de 04 de março de 2020 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

019/2020, alterado pela Portaria nº. 050/2020, cujo resultado foi homologado através da Portaria nº 

097/2020, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 24/01, 31/01 

e 20/02/2020, considerando a procedência do recurso interposto pela candidata Luciana Canário 

Mendes, após análise da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - RETIFICAR o Resultado Final do Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de Professores 

da Educação Básica – Parfor/Uesb, no tocante aos candidatos aprovados para a disciplina Política 

Públicas e Legislação Educacional do curso de Pedagogia, campus de Vitória da Conquista, polo de 

Encruzilhada, período letivo 2020.2, que passa a ser o constante no Anexo Único desta Portaria, com 

os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação. 

 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições da Portaria n°. 097/2020. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 125/2020 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR 

FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

(EDITAL Nº.019/2020) 

 
CANDIDATOS APROVADOS 

 

Período Letivo 2020.2 
PEDAGOGIA - VITÓRIA DA CONQUISTA - POLO ENCRUZILHADA 

NÚMERO 

DE VAGAS 
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 EDUCAÇÃO E SAÚDE EDINALDO MEDEIROS CARMO 
PROFESSOR DA 

UESB 
1 

01 
ALFABETIZAÇÃO E 

LETRAMENTO II 
MARIA APARECIDA PACHECO 

GUSMÃO 

PROFESSORA DA 

UESB 
1 

01 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA DA 

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 

ALAN DE AQUINO ROCHA PROFESSOR DA 

UESB 
1 

SAULO VASCONCELOS ROCHA 
PROFESSOR DA 

UESB 
2 

JOSÉ LÚCIO SANTOS MUNIZ 
PROFESSOR DA 

UESB 
3 

FLÁVIO ALVES OLIVEIRA 
PROFESSOR 

SUBSTITUTO DA 

UNEB 

4 

CHARLENE ARAUJO SANTOS 
PROFESSORA ED. 

BÁSICA 
5 

01 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS 

JOSÉ JACKSON REIS DOS SANTOS 
PROFESSOR DA 

UESB 
1 

CRISTIANE ANDRADE FERNANDES 
PROFESSOR DA 

ED. BÁSICA 
2 

01 
POLITICA PÚBLICAS E 

LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL 

SANDRA MÁRCIA CAMPOS PEREIRA 
PROFESSORA DA 

UESB 
1 

ELENICE SILVA FERREIRA 
PROFESSORA DA 

UESB 
2 

LUCIANA CANÁRIO MENDES 
PROFESSORA DO 

IFNMG 
3 

02 ESTÁGIO E PESQUISA II 

NILMA MARGARIDA DE CASTRO 

CRUSOÉ 

PROFESSORA DA 

UESB 
1 

RONILDA RODRIGUES DA SILVA 

OLIVEIRA 

PROFESSOR DA 

ED. BÁSICA 
2 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°019/2020. 

 

 

 


